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دانش و فناوری

 درخشش ایران 
در مسابقات جهانی "دانش مغز"

مهر -بیستمین دوره مسابقات جهانی »دانش مغز« همزمان با کنفرانس فدراسیون علوم اعصاب اروپا هفته جاری با حضور نمایندگان ۲۵ کشور جهان در شهر برلین آلمان 
برگزار شد و مهسا آرمان، نماینده کشورمان در یک رقابت فشرده مقام چهارمی این مسابقات را به خود اختصاص داد. مسابقات جهانی »دانش مغز« هرساله همزمان با 

برگزاری یکی از کنگره های حوزه علوم اعصاب در یکی از کشورهای جهان برگزار می شود و کشورمان برای یک دوره دیگر دراین مسابقات شرکت کرده است .

...کوتاه از جهان علم
 ۸ میلیون فالوئر حساب رسمی توئیتر 

کاهش یافت

مهر - پس از اجرای اقدام پاک سازی حساب های کاربری 
قفل شده در توئیتر، از تعداد فالوئرهای حساب رسمی توئیتر 
هشت میلیون حساب کاربری پاک شد. در پی اقدام توئیتر 
برای پاک سازی این شبکه اجتماعی از حساب های کاربری 
تقلبی،  تعدادی از کاربران پرطرفدار آن با کاهش تعداد فالوئر 
روبه رو شدند. دونالد ترامپ )رئیس جمهور آمریکا(، الون 
ماسک )مدیر عامل شرکت تسلا(، جک دورسی )مدیر ارشد 
اجرایی توئیتر( و عده ای از هنرپیشگان از جمله کاربرانی 
بودند که با کاهش چند هزار نفری فالوئرهایشان روبه رو 
شدند. توئیتر روز چهارشنبه اعلام کرد فالوئرهایی باحساب 
های کاربری قفل را پاک سازی می کند. این آخرین تلاش 
توئیتر برای پاک سازی حساب های کاربری تقلبی و روبات ها 
از این شبکه اجتماعی است. اوایل هفته گذشته دورسی در 
یک توئیت نوشت: این هفته ما حساب های کاربری قفل شده 
)که تغییرات مشکوکی در رفتار این حساب کاربری مشاهده 
شود( را از فهرست فالوئرهای پروفایل کاربران در سراسر 
جهان پاک می کنیم. به همین دلیل تعداد فالوئرهای بسیاری 
از پروفایل ها کاهش می یابد. او در توئیتی دیگر اعلام کرد در 
نتیجه این اقدام ۲۰۰ هزار فالوئر از دست داده است. طبق 
اطلاعات شرکت Socialbakers تاکنون حساب کاربری 
رسمی توئیتر بیشترین تعداد فالوئر را از دست داده است. 
به طوری که حدود هشت میلیون حساب کاربری در بخش 

فالوئرهای آن پاک شده است.

قابلیت حذف جست وجوی ویدئو در آپدیت 
جدید یوتیوب

مهر - یوتیوب قابلیت جدیدی اضافه کرده و به کاربران خود 
اجازه می دهد تاریخچه جست وجوی ویدئوهای خود را حذف 
کنند. اپلیکیشن یوتیوب ویژگی Incognito را برای کاربران 
اندروید فراهم کــرده اســت. با کمک این قابلیت هرگونه 
ویدئویی از تاریخچه نمایش دستگاه کاربر حذف می شود. 
گوگل کروم نیز مشابه این قابلیت را برای پاک کردن تاریخچه 
جست وجو ها ارائه می کند.  گوگل به طور پیش فرض هرآن 
چه که کاربر جست وجو کند و در پلتفورم پخش ویدئو به 
نمایش درآید، ثبت می کند. این فرایند برای شخصی سازی 
پیشنهاد ویدئوها و بهبود تبلیغات هدفمند ارائه می شود.  به 
هرحال  مواقعی که فرد تمایلی ندارد جست وجو برای یک 
ویدئوی خاص در تاریخچه گوگل ثبت شود، می تواند از حالت 
Incognito  استفاده کند. در این حالت قابلیت ردیابی گوگل 
خاموش می شود. هرچند این ویژگی هنوز هم به ISP ها اجازه 

می دهد تمام فعالیت های کاربر را رصد کنند.

کیبورد جدید گوگل رونمایی شد 

مهر - گوگل کدهای مورس را برای کیبورد دستگاه های 
iOS ارائه کرده است. همچنین این شرکت اپلیکیشنی ارائه 
کرده که در کمتر از یک ساعت کدهای مورس را به کاربر می 
آموزد. گوگل اعلام کرده کد های مورس را برای Gboard در 
iOS به کار می گیرد. این شرکت برای نخستین بار کد مورس 
را پس از ارائه نسخه اندروید Gboard در مدت کوتاهی برای 
iOS نیز ارائه کرد. علاوه بر آن گوگل ادعا می کند نسخه 
اندروید شامل چند ارتقا نیز شده است. به هرحال پس از 
فعال سازی این قابلیت، کدهای مورس بخش کیبورد را با دو 
نقطه بزرگ و آیکن dash پر می کنند. هنگام ضربه روی آیکن 
ها کلمات پیشنهادی بالای کیبورد نمایش داده می شوند. 
گوگل همچنین یک بازی آموزش تایپ مورس نیز ابداع کرده 
که به کاربران کدهای مورس را در کمتر از یک ساعت آموزش 
می دهد. می توان از این قابلیت در موبایل و دسکتاپ هم 

استفاده کرد.

طراحی اولین هتل فضایی جهان آماده شد

ایسنا - فیلیپ استارک طراح فرانسوی، طراحی اولین 
هتل فضایی جهان را آماده کرد. "فیلیپ استارک" طراح 
فرانسوی  طرحی را برای بخش های مسکونی اولین هتل 
فضایی تجاری جهان که قرار است در سال ۲۰۲۰ ساخته 
شود، ارائه داده است. این کار به سفارش شرکت اکتشاف 
فضایی آکسون اسپیس )Axion Space( به طور خاص برای 
گردشگری فضایی تهیه شده است. "استارک" طراحی برای 
اقامتگاه فضایی تجاری را برنامه ای رویایی می داند که شور و 
شوق واقعی به وجود می آورد. وی معتقد است در این طرح باید 
ایجاد شرایط راحت، هماهنگی کامل با ارزش های انسانی 
و حرکات بدن انسان در بی وزنی رعایت شود به گونه ای که 
مسافر از لحاظ جسمی و روحی احساس آزادی و زندگی در 

جهانی در حال گسترش را حس کند.

...خبر
معاون دادستان کل کشوراعلام کرد: 

بیش از 30 میلیون نفر، فیلتر تلگرام را دور 
می زنند

گروه دانش وفناوری -معاون دادستان کل کشور در امور 
فضای مجازی اعلام کرد : تعداد ۳۰ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر 
از طریق فیلترشکن های هاتگرام و تلگرام طلایی، فیلتر تلگرام 
را دور می زنند.عبدالصمد خرم آبادی در یادداشتی در فضای 
مجازی با استناد به آمارمنتشر شده از سوی مرکز ملی فضای 
مجازی نوشت:" بر اساس آماری که مرکز ملی فضای مجازی 
در تاریخ نوزدهم تیر ماه ۱۳۹۷ اعلام کرده، تعداد ۳۰ میلیون 
و ۱۰۰ هزار نفر از طریق فیلترشکن های هاتگرام و تلگرام 
طلایی، فیلتر تلگرام را دور می زنند و اینترنت بدون فیلتر 

هاتگرام و تلگرام طلایی را وزارت ارتباطات تامین می کند."
این در حالی است که فعالیت فیلترشکن های داخلی نظیر 
هاتگرام و تلگرام طلایی برخلاف اهــداف و سیاست های 
تعیین شده در مصوبه شورای عالی فضای مجازی است. 
مصوبه مربوط به »سیاست ها و اقدامات سامان دهی پیام 
رسان های اجتماعی« حدود یک سال پیش ) خرداد ۱۳۹۶( 
به تصویب شورای عالی فضای مجازی رسیده و فراگیر شدن 
پیام رسان های داخلی و جلوگیری از دسترسی بیگانگان به 
داده های عظیم کشور به صراحت جزو اهداف و سیاست های 

مذکور در این مصوبه هستند.

...اخبار داخلی
وعده مجددجهرمی برای تعدیل قیمت 

گوشی تلفن همراه دربازار

با گذشت بیش از یک هفته از اتمام زمان وعده وزیر ارتباطات 
برای کاهش قیمت گوشی تلفن همراه و عملیاتی نشدن این 
قول، وی باردیگر وعده داد که درهفته جاری راه های کاهش 
قیمت موبایل را با وزیر صنعت بررسی می کند.به گزارش مهر، 
پس از افزایش قیمت گوشی تلفن همراه در بازار که به دلیل 
نوسانات نرخ ارز رخ داد و واردکنندگان گوشی تلفن همراه، 
با وجود دریافت ارز دولتی )۴۲۰۰ تومانی( این کالاها را در 
بازار با نرخ آزاد به فروش رساندند، وزیر ارتباطات با انتشار 
فهرست دریافت کنندگان ارز دولتی، بر پیگیری این تخلف 
صورت گرفته تاکید کرد.محمدجواد آذری جهرمی هفته اول 
تیرماه گفت که به دلیل سوءاستفاده صورت گرفته، قیمت های 
موبایل افزایش و توان خرید مردم نیز کاهش یافته است؛ اما با 
پیگیری و اقدامات دولت، در ۱۰ روز آینده بازار به تعادل خواهد 
رسیداما بررسی ها نشان می دهد که وضعیت بازار گوشی 
موبایل کماکان با مشکل مواجه است، افزایش قیمت و کمبود 
کالا پابرجاست؛ کالا در بازار یافت نمی شود، فروشندگان کالا 
را نمی فروشند و قیمت ها نیز تغییر چندانی نسبت به هفته 
گذشته نشان نمی دهد.با وجود این وزیر ارتباطات باردیگر 
اعلام کرده که در هفته جاری راه های کاهش قیمت را طی 
جلسه ای با وزیر صنعت بررسی می کند.وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات  همچنین  گفت: برای تعدیل بهای گوشی 
تلفن همراه باید گوشی های توقیف شده وارد بازار شود تا قیمت 
به وضعیت رضایت بخش نزدیک شود.وی درباره اصلاح قیمت 
گوشی های تلفن همراه در بازار خاطرنشان کرد: هفته آینده 
با وزیر صنعت در این  مورد جلسه ای خواهم داشت تا راه های 
کاهش قیمت را بررسی کنیم. وی با بیان این که تعداد زیادی 
از گوشی هایی که احتکار شده فعلا توقیف شده است، افزود: 

این گوشی ها باید به بازار تزریق شوند. 

مدل فروش بسته های اینترنت حجمی 
اصلاح شد

وزیر ارتباطات از اصلاح مدل فروش بسته های اینترنت حجمی 
توسط اپراتورهای تلفن همراه خبر داد و گفت: این موضوع 
از سوی رگولاتوری در دست پیگیری است.به گزارش  مهر، 
محمدجواد آذری جهرمی گفت: برخی از اپراتورهای تلفن 
همراه، اینترنت حجمی را به مشترکان می فروختند اما بعد از 
خرید مشخص می شد بخشی از بسته خریداری شده قابلیت 
استفاده روزانه و بخشی ویژگی شبانه دارد.این کار به نوعی 
فریب مشترکان است و به همین دلیل پیگیری این موضوع در 
دستور کار سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات  رادیویی قرار 
گرفته و اکنون این نقص از درگاه های اصلی خرید اپراتورها، 
اصلاح شده است.وی درباره نتیجه بررسی های صورت گرفته 
از دریافت ارز دولتی از سوی تعدادی از شرکت ها گفت: دستگاه 
قضایی هم اکنون پیگیر مسئله تخلفات ارزی است و دادستان 
تهران نیز مکاتباتی در این باره با وزارتخانه های مربوط داشته و 
اطلاعاتی در این باره در اختیار قوه قضاییه قرار گرفته است که 

انتظار می رود، روال رسیدگی به این موضوع مشخص شود.

پایان تیرماه،مهلت استفاده شرکت های 
دانش بنیان ازمعافیت مالیاتی

رئیس امور شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان معاونت علمی  
و فناوری ریاست جمهوری، گفت: شرکت های دانش بنیان 
فقط تا پایان تیرماه جاری برای استفاده از معافیت مالیاتی 
ناشی از درآمد فروش کالا و خدمات دانش بنیان مهلت دارند.

سید محمد صاحبکار خراسانی افــزود: تمام شرکت های 
متقاضی استفاده از معافیت مالیاتی در سال ۹۶ حتما باید 
اظهارنامه مالیاتی را تکمیل و ارسال کنند و مطابق قانون 
مالیات مستقیم در صورت ارائه نشدن اظهارنامه مالیاتی و 
دفاتر مالی، امکان استفاده از هیچ معافیت مالیاتی وجود 
ندارد.وی اظهار کرد: سال گذشته دو هزار و ۴۰۰ شرکت 
دانش بنیان با ارائه مدارک مورد نیاز به سازمان امور مالیاتی 

مشمول معافیت مالیات سال ۹۵ شدند.

تغییربسته های پرمخاطب اینترنت موبایل !

اگرچه برخی از طرح های تشویقی اپراتورهای تلفن همراه 
مورد استقبال کاربران قرار می گیرد، اما پس از مدتی دچار 
تغییراتی می شود؛ علت این تغییر مصوبه کمیسیون تنظیم 
مقررات ارتباطات اســت و اپراتورها موظف انــد طبق آن 
عمل کنند.به گزارش ایسنا، در حالی که برخی بسته های 
اینترنت همراه، مورد استقبال مشترکان قرار می گیرند 
اما پس از مدتی از سبد بسته های دیتای اپراتورها حذف 
می شوند؛ علت این موضوع، دستور سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی است که در مصوبه  دی ماه ۹۵، کف 
تعرفه اینترنت همراه را به ازای هر گیگابایت، ۳۰۰۰ تومان و 
محدودیت هایی برای ارائه طرح ها و بسته های تشویقی توسط 
اپراتورهای غالب در نظر گرفته است.طبق این مصوبه، "طرح 
تشویقی" به طرحی گفته می شود که قیمت آن کمتر از کف 
تعرفه عادی اپراتور تعریف  شده باشد و در یک بازه زمانی 
حداکثر سه ماهه، امکان فروش طرح تشویقی و تمدید طرح 

برای اپراتور ممکن است. 

وزارت ارتباطات هیچ نقش و دخالتی در 
ارسال پارازیت ندارد

وزیر ارتباطات با بیان این که مجوزی با عنوان ارسال پارازیت 
وجود ندارد، گفت : مطرح کردن موضوعی با عنوان آن که 
وزارت ارتباطات مرجع صدور مجوز برای ارسال پارازیت 
است، کذب است. وزارت ارتباطات هیچ نقش و دخالتی در 
ارسال پارازیت ندارد.محمد جواد آذری جهرمی در گفت و 
گو با روزنامه اعتماددراین خصوص که متولی ارسال پارازیت 
در کشور کیست؟ توضیح داد :وزارت ارتباطات بنابر قانون 
وظیفه مدیریت منابع فرکانسی در کشور را بر عهده دارد. 
یعنی اگر فردی یا نهادی مانند صدا وسیما یا اپراتورهای 
موبایل قصد دارد از ظرفیت های فرکانسی کشور استفاده 
کرده و فرستنده ای در این حوزه فعالیت کند باید مجوز های 
لازم را از وزارت ارتباطات اخذ کند. جهرمی با بیان این که 
مردم به تمام تشعشعات رادیویی اطراف خود امروز حساس تر 
شده اند، گفت: چندی پیش جمعی از پزشکان در این باره 
مکاتبه ای با مقام معظم رهبری داشتند. ایشان نیز این مطلب 
را با جدیت به شورای عالی امنیت ملی ارجاع دادند و در این 
باره کارگروه هایی متشکل از دستگاه های مختلف در شورای 

عالی امنیت ملی تشکیل شد.

بیش از دو ماه از مسدودسازی تلگرام می گذرد و بحث و بررسی درباره این موضوع همچنان ادامه دارد. پیام رسان تلگرام 
با توسعه امکانات متنوع و دسترسی های فراوان و توجه ویژه به بازخوردهای مخاطبان خود، توانست طی چند سال به 
پرطرفدارترین و فراگیرترین پیام رسان در ایران تبدیل شود. مشاهدات میدانی حاکی از آن است که این پیام رسان همچنان 
به حیات خود ادامه داده و مورد استفاده بخشی از جامعه است. مرکز افکارسنجی رصد، وابسته به دفتر پژوهش روزنامه 
خراسان در پیمایشی تلفنی و در گستره ملی به بررسی نظرات شهروندان ایرانی درباره مسدودسازی تلگرام و حواشی 

آن پرداخته است. نتایجی که در پی می آید حاصل گفت وگو با ۱۵۰۰ شهروند ایرانی استفاده کننده از تلگرام است.

مرکز افکارسنجی رصد، وابسته به دفتر پژوهش روزنامه خراسان 
نتایج پیمایش تلفنی در گستره ملی را منتشر کرد

45 درصد کاربران پس از فیلترینگ  
از تلگرام استفاده نمی کنند

آیا فیلتر تلگرام کار درستی بود؟	 
بر اســاس نتایج این نظرسنجی، ۶۹ درصــد از مخاطبان، 
فیلتر تلگرام را کار درستی نمی دانند. همچنین ۱۱ درصد 
از مخاطبان مایل به اعلام نظر نبوده و تنها ۱۹ درصد، فیلتر 
تلگرام را کار درستی می دانند. شایان ذکر است که در بین 
دو گروه مردان و زنان، نتایج فوق تفاوت معناداری نداشته و 

۶۹.8 درصد از مردان و ۶۹.۴۵ درصد از زنان، فیلتر تلگرام 
را کار درستی نمی دانند. همچنین در گروه های سنی مختلف 
نیز، تغییر محسوسی در نتایج فوق پدید نمی آید. به بیان دیگر، 
ــاره درست یا خطا بودن فیلتر  می توان گفت نظر مردم درب
تلگرام، در گروه جنسیتی و نیز گروه های سنی مختلف، تا حدود 

زیادی یکسان است.

چرا تلگرام فیلتر شد؟	 
همچنین در این پژوهش، از مخاطبان خواسته 
شد تا دلیل فیلتر تلگرام را از نگاه خودشان 

اعلام کنند.
بر اساس یافته های این نظرسنجی، ۲۴.۱8 
درصد از مخاطبان، اعلام کرده اند که تلگرام 
به دلیل جلوگیری از جریان آزاد اطلاعات، 
مسدود شده است. همچنین ۱۹.8۷درصــد 
کنترل بیشتر روی اعتراضات و اغتشاشات را 

دلیل اصلی فیلتر تلگرام دانسته اند. همچنین 
۱۹.8۵درصد از مخاطبان دلیل فیلتر تلگرام را 
رواج بی بند و باری توسط این پیام رسان اعلام 
کرده اند. ۱۰.۵۹درصد نیز معتقد بوده اند که 
تلگرام ابزار دشمن بوده و به همین دلیل فیلتر 
شده اســت. سایر دلایــل نیز به میزان کمتری 
توسط مخاطبان اعلام شده است. نکته قابل 
توجه این که ۱۷.۵۲درصد نیز مایل به ابراز نظر 

در این زمینه نبوده اند.

تلگرام بدون فیلتر؛ آری یا نه؟	 
ــد از  ــدود ۴۵ درص  همان طــور که گفته شد ح
مخاطبان اعلام کرده اند که پس از فیلتر تلگرام، 
از این پیام رســان خــارج شده یا از آن استفاده 
نمی کنند. در ادامه از مخاطبانی که پس از فیلتر 
تلگرام، از این پیام رسان خارج شده اند، پرسیده 
شد درصورت انتشار نسخه غیرقابل فیلتر تلگرام، 
ــت. بر اســاس پاسخ  چه واکنشی خواهند داش
ــوال، ۳۲ درصــد مجدد به  مخاطبان به ایــن س
استفاده از تلگرام روی خواهند آورد. ۲۵درصد 

نیز همزمان از پیام رسان داخلی استفاده کرده و 
مجدد به تلگرام هم بازخواهند گشت. به عبارت 
دیگر بیش از نیمی از کسانی که پس از فیلتر تلگرام 
از این پیام رسان خارج شده اند، در صورت انتشار 
نسخه غیرقابل فیلتر، مجدد از تلگرام استفاده 
خواهند کرد. لذا می توان حدس زد که به احتمال 
زیاد، دلیل اصلی این گروه برای استفاده نکردن از 
تلگرام در زمان فعلی، نداشتن فیلتر شکن است.   
۳۳ درصد نیز اعلام کرده اند که در پیام رسان 

داخلی می مانند و از تلگرام استفاده نمی کنند.

چرا از پیام رسان داخلی استفاده نمی کنید؟	 
 طبق نتایج این نظرسنجی، حدود ۹۰ درصد از مخاطبان، پس از 
فیلتر تلگرام، به استفاده از پیام رسان داخلی روی نیاورده اند. دلیل 
این امتناع را از آن ها پرسیده ایم. ۳۲.۰۱ درصد از آن ها اعلام 
کرده اند که اساسا تمایلی به استفاده از پیام رسان داخلی ندارند! 
۲۴.۶۱ درصدنیز به دلیل بی اعتمادی حاضر به استفاده از این 
پیام رسان ها نشده اند. ۳ درصد نیز سایر دلایل را مطرح کرده اند. 
اما ۱۴.۵۴درصد سرعت و کیفیت پایین، ۱۳.۱۷درصد حضور 
نداشتن سایر افراد در این شبکه ها، ۱۲.۶۵درصد وجود نداشتن 
کانال های مطلوب در این شبکه ها و 8.۶۹درصد امکانات ضعیف 

را دلیل اصلی برای استفاده نکردن از پیام رسان داخلی اعلام 
کرده اند. به بیان دیگر، فراگیر شدن این شبکه ها و میزان بهبود 
امکانات و کیفیت، می تواند ۴۹.۰۵ درصد از مخاطبان را جذب 
پیام رسان داخلی کند. به طور مشخص تر از افراد پرسیده شد که در 
چه صورت حاضر به استفاده از پیام رسان داخلی هستند؟ در پاسخ 
۳8.۶۲درصد مخاطبان درصورت فراگیر شدن، ۲۲.۲۳درصد 
در صورت بالابودن سرعت و کیفیت و ۲.۲۱ درصد نیز در صورتی 
که همه امکانات تلگرام را داشته باشد، حاضر هستند از پیام رسان 
داخلی استفاده کنند. ۳۹.۱۰ در صدمخاطبان نیز اعلام کرده اند 

که هیچ وقت از پیام رسان داخلی استفاده نمی کنند.

استفاده از فیلترشکن پساتلگرام	 
طبق نتایج این نظرسنجی، ۳8.۵۵ درصد از مخاطبان، اعلام 
کرده اند که پس از فیلتر تلگرام، همچنان با استفاده از فیلتر 
شکن از این پیام رســان استفاده می کنند. ۱۶.۶۷ درصد 
نیز از نسخه های  فیلتر نشده تلگرام استفاده می کنند. در 
واقع  ۵۵.۲۲ درصد از مخاطبان اعلام کرده اند که همچنان 
از تلگرام استفاده می کنند. ۱۰.۴۱درصــد از مخاطبان این 
نظرسنجی، از پیام رسان داخلی استفاده می کنند. ۱۲.۵درصد 
از تلگرام خارج شده و از سایر پیام رسان های خارجی استفاده می 

کنند. بنابراین می توان گفت فیلتر تلگرام به میزان خیلی کمی 
باعث گرایش مردم به پیام رسان داخلی شده است. در بین پیام 
رسان های داخلی، سروش با 8۷.۲۳درصد بیشترین مخاطب 
را دارد. نکته قابل توجه این که ۲۱.8۷ درصد نیز پس از فیلتر 
تلگرام از هیچ پیام رسانی استفاده نمی کنند. با توجه به اعلام 
مسئولان درباره جرم بودن استفاده از فیلتر شکن و نیز بر اساس 
سایر یافته های این پژوهش می توان حدس زد که این گروه یا از 
اعلام علنی استفاده از فیلتر شکن امتناع کرده اند یا هنوز موفق 

به استفاده از فیلتر شکن نشده اند.

حاجیان – ۲۴  تیرماه سال گذشته ، جهان 
یکی از ستاره های  پرفروغ خود را در عرصه 
ریاضیات از دست داد . این دانشمندایرانی 
به عنوان  تنها زن دارنده جایزه فیلدز یا همان 
نوبل ریاضیات ۲۴تیرماه ۹۶ و پس از چهار 
سال مبارزه با سرطان درگذشت .وی در سال 
۲۰۱۴ به دلیل انجام تحقیقات در زمینه 
»دینامیک و هندسه سطوح ریمانی و فضاهای 
پیمانه ای آن ها« برنده مدال فیلدز شد. زمینه 
تحقیقاتی وی مشتمل بر نظریه "تایشمولر"، 
هندسه "هذلولوی"، نظریه "ارگــودیــک" و 
هندسه "هم تافته" بــود. مــدال "فیلدز" که 
نام رسمی آن "مدال بین المللی اکتشافات 

برجسته در ریــاضــی" اســت ، توسط »جان 
چارلز فیلدز« پروفسور ریاضیات دانشگاه 
"تورنتو"، پایه گذاری شد.این مدال هر چهار 
سال یک بار در "کنگره بین المللی ریاضی" 
به ریاضیدان های برجسته زیر ۴۰ سالی اعطا 
می شود که دستاورد قابل توجهی در علم 
ریاضیات داشته اند. پروفسور میرزاخانی  در 
۱۳ اردیبهشت ۱۳۵۶ )۳ مه ۱۹۷۷( در 
تهران به دنیا آمد. پدرش احمد میرزاخانی 
مهندس برق و رئیس هیئت مدیره مجتمع 
آموزشی نیکوکاری »رعــد« بــود. او با اتمام 
تحصیلات ابتدایی با شرکت در اولین دوره 
جذب استعدادهای درخشان وارد دبیرستان 

فرزانگان تهران شدوطی سال های ۱۳۷۳ و 
۱۳۷۴ موفق به کسب مدال طلای المپیاد 
ریاضی کشوری شد و در سال ۱۹۹۴ نیزدر 
مدال  کنگ  هنگ  ریاضی  جهانی  المپیاد 
طــلای جهانی گرفت ویــک ســال بعد از آن 
نیزدر المپیاد جهانی ریاضی کانادا  رتبه اول 
طلای جهانی را به دست آورد. میرزاخانی 
دوره لیسانس و فوق لیسانس ریاضی رادر 
دانشگاه صنعتی شریف طی کــردودر سال 
ــدرک دکــتــرای دانشگاه  ۲۰۰۴ بــا اخــذ م
ــاروارد به سرپرستی کورتیس مک مولن،  ه
از برندگان جایزه فیلدز، در دانشگاه های 
به تدریس مشغول  و استنفورد  پرینستون 

شد.در سال ۲۰۰۵ نشریه پاپیولار ساینس 
آمریکا او را به عنوان یکی از ۱۰ ذهنِ جوان 
جهان بــرگــزیــد.وی در ســال هــای اخیر به 
عنوان استاد ریاضیات در دانشگاه استنفورد 

آمریکا به تدریس مشغول بود .ولی متاسفانه 
اکنون یک سال است که جای او به عنوان یک 
دانشمندبرجسته وتاثیرگذاردر پیشرفت علم 

ریاضیات درجهان به شدت خالی است ...

جای خالی  ستاره پرفروغ دنیای ریاضیات در سالی که گذشت 


